

روزشمار جنگ

چهارشنبه

۲۷ مرداد ۱۳۶۱

۲۸ شوال ۱۴۰۲

۱۸ اوت ۱۹۸۲

۷۲۱

گلوه باران آبادان با توپخانه عراق، سه زخمی برجای گذاشت و قسمتی از پالایشگاه را نیز دچار آتش سوزی کرد.^(۱)

۷۲۲

هواپیماهای جنگی دشمن چند بار به حریم هوایی شهرهای آبادان و خرمشهر تجاوز کردند که آتش پدافند هوایی آن‌ها را گریزانند.^(۲)

۷۲۳

در پی تهدیدات اخیر عراق، جنگنده‌های این کشور در ساعت ۱۹:۴۰ امروز جزیره خارک را بمباران کردند که دو مخزن نفت خام صادراتی در جزیره آتش گرفت. یک مقام آگاه شرکت نفت خارک در این باره گفت: «این دو مخزن نفت خام صادراتی که هر یک پانصد هزار بشکه گنجایش دارند، در هنگام وقوع آتش سوزی در مجموع دارای ۱۶۰ هزار بشکه نفت خام بودند که دچار حریق شدند.»^(۳)

به گزارش خبرگزاری فرانسه از رادیو صوت الجماهير، امروز سخن گوی نظامی عراق اعلام کرده است: «به منظور هشدار به دولت تهران جهت امتناع از بمباران تأسیسات غیرنظامی و شهرهای بصره، خنقین و مندلی، در روزهای جاری تأسیسات نفتی جزیره خارک بمباران شده است و به هنگام این مأموریت از حمله به نفت کش‌ها که برخی از آن‌ها در بندر پهلوی گرفته بودند و برخی از آن‌ها به بندر بارگیری نفت در جزیره خارک نزدیک می‌شدند، خودداری کردیم و ما با این کار می‌خواستیم به نفت کش‌های خارجی که این وظیفه را انجام نداده‌اند و شاید هنوز دستورات ویژه‌ای از شرکت‌ها و یا دولت‌های خود در مورد هشدار اخیر عراق دریافت نکرده بودند، آخرین فرصت را بدهیم.»^(۴)

درباره این اعلامیه، سرپرست شرکت ملی نفت خارک گفت: «رژیم عراق می‌کوشد با این تبلیغات صدور نفت خام از طریق جزیره خارک کاهش یابد، اما این گونه تهدیدات صدام و تبلیغات

رادیوهای بیگانه خللی در امر صدور نفت خام به وجود نیاورده و کشتی‌های نفت کش بدون توجه به این تمهیدات طبق برنامه وارد جزیره شده و کار بارگیری بدون وقفه انجام می‌پذیرد.»

وی در مورد تأمین امنیت کشتی‌هایی که به جزیره خارک وارد می‌شوند گفت: «تمام این کشتی‌ها تحت پوشش کامل امنیتی قرار دارند و نیروی دریایی و ناوگان‌های ما به آب‌های میهن‌مان حاکمیت دارند و کمپانی‌های نفتی از این نظر آسوده خاطر باشند.»^(۵)

امروز همچنین هواپیماهای عراقی قصد داشتند تأسیسات ترمینال دماغه بحرکان در نزدیکی بندر دیلم را نیز بمباران کنند، اما با آتش پدافند هوایی از آسمان منطقه گریختند.^(۶)

۷۲۴

در ادامه ورود غیرنظامیان عراق به خاک کشورمان، نزدیک به ۱۷۳ تن از شیخ سله در غرب پاوه وارد ایران شدند.^(۷)

۷۲۵

یک فروند کشتی تجاری هنگ کنگ با پرچم انگلستان و با فرماندهی یک ناخدای پاکستانی امروز وارد بندر کویت شد و محموله خود را که چندین کانتینر ادوات نظامی بود، جهت حمل به عراق تخلیه کرد.^(۸) همچنین چهارده دستگاه کامیون خودرو حامل مهمات از "جلولا" به بصره حمل شد و ۲۳ دستگاه خودرو سنگین حامل تجهیزات نظامی نیز از اردن به پادگان التاجی وارد شد.^(۹)

۷۲۶

افراد مسلح غیرقانونی و نیروهای ژاندارمری پایگاه‌های دیواندره، ادنیان، بزی، شیلان و شوشه امروز با هم درگیر شدند که ضمن آن، دو تن از نیروهای ژاندارمری در یکی از پایگاه‌ها به شهادت رسیدند. همچنین نیروهای حزب دمکرات و سازمان مجاهدین خلق در یک اقدام مشترک پل ارتباطی بین سردشت و بانه را با کار گذاشتن مواد منفجره منهدم کردند که رفت و آمد در این محور دچار اختلال شد.^(۱۰)

درگیری‌هایی که بین پاسداران و ضدانقلابیون در کردستان، گنبد و تهران روی داد، این نتایج را داشته‌است:

- چند روستا از توابع سردشت پاک‌سازی شد.

- ده تن از ضدانقلابیون در اطراف بانه کشته شدند و مقادیری سلاح از آن‌ها به دست آمد.^(۱۱) چهار تن از برادران ارتشی در مناطق گنبد و مهاباد بر اثر حمله ضدانقلابیون به شهادت رسیدند و یک تن نیز مجروح شد.^(۱۲)

در کردستان پنج فرد مسلح غیرقانونی با مقداری سلاح خود را به سپاه پاسداران تسلیم کردند.^(۱۳) امروز نیز افراد وابسته به سازمان مجاهدین خلق دو تن از مردم تهران را شهید کردند.

خبرگزاری جمهوری اسلامی به نقل از کمیته انقلاب اسلامی در این باره گزارش داد: «در

ساعت ۱۱:۴۰ چهارشنبه (امروز) یک کفاش در خیابان "وحدت اسلامی" تهران مورد سوء قصد تروریست‌های وابسته به گروهک "امریکایی" منافقین قرار گرفت و به شهادت رسید. همچنین عناصر سازمان مجاهدین خلق با متوقف کردن یک تاکسی در خیابان نواب راننده آن را به شهادت رساندند. منافقین پس از ارتکاب اعمال خود، متواری شدند.»^(۱۴)

امروز همچنین در گردنه "شول" در جاده اردکان - شیراز، از یک خودرو که سه عضو وابسته به سازمان مجاهدین خلق سرنشین آن بودند، نارنجکی به سوی پاسداران مأمور تأمین جاده، پرتاب شد که با انفجار آن، یک پاسدار به شهادت رسید. سپس با تیراندازی پاسداران یکی از سرنشینان خودرو زخمی و دستگیر شد، اما دو تن دیگر گریختند.^(۱۵)

۷۲۷

"میرحسین موسوی" نخست‌وزیر، در جلسه امروز هیئت دولت در مورد تهدیدات اخیر صدام مبنی بر حمله به کشتی‌ها و خارک، گفت: «رژیم محتضر عراق سعی می‌کند که خلیج فارس را نا امن نشان دهد و این مسئله مخالفت همه کشورهای منطقه را برخواهد انگیزد. ما این تحریکات را بر اثر شکست سیاسی بزرگ صدام در برگزاری جنبش عدم‌تعهد می‌دانیم. رژیم عراق جوابی برای ملت عراق در مقابل شکست‌های نظامی و سیاسی ندارد به همین دلیل رجزخوانی خود را شروع کرده‌است. اما نیروی هوایی و رزمندگان ما هر لحظه حاضرند دست این رژیم امریکایی را بشکنند.»

نخست‌وزیر افزود: «طبق اطلاعاتی که به ما رسیده، امریکا و یک کشور دیگر در صدد تقویت نیروی هوایی عراق برآمده‌اند، اما هیچ کمکی صدام را نجات نخواهد داد.»^(۱۶) البته صدام از هر جنایتی که از دستش بر بیاید خودداری نکرده و نمی‌کند. او در صدد است که امنیت خلیج فارس را مورد تهدید قرار دهد، در مقابل این مسئله، نه تنها کشور ما بلکه همه کشورهای منطقه خلیج فارس خواهند ایستاد و اجازه نخواهند داد که دیوانگی یک فرد در حال احتضار منافع ملت‌های منطقه را که می‌خواهند با صلح با یکدیگر زندگی کنند در معرض خطر قرار دهد و نیروهای رزمنده ما آن قدرت را دارا هستند که در مقابل این حرکت‌ها ایستادگی کنند.»^(۱۷)

تهدید عراق مبنی بر بمباران جزیره خارک و نفت‌کش‌ها، از مهم‌ترین اخبار امروز مطبوعات در رسانه‌های همگانی جهان بود.

خبرگزاری فرانسه در این باره گزارش داد: «آگاهان معتقدند که حمله عراق به خارک هم از لحاظ سیاست داخلی و هم نظامی برای عراق دارای اهدافی است. از نظر داخلی حملات هواپیماهای عراق، به روزنامه‌های این کشور این امتیاز را داده‌است که با عناوین "عقاب‌های ما برفراز خارک پرواز می‌کنند" و "نیروهای قهرمان ما" ... به بزرگ کردن این وقایع بپردازند. آگاهان بر این باورند که هدف این عناوین روزنامه‌ها متوجه افکار عمومی داخل عراق است که

پس از عقب‌نشینی‌های اخیر و تصمیم رهبران عراق دایر بر چشم‌پوشی از میزبانی کنفرانس سران غیرمتعهدها، تنها می‌تواند ادعای این پیروزی‌ها را داشته باشد و با توجه به پیروزی اخیر ایران، عراق ناچار است با اعلام تهدید علیه جزیره خارک، جبهه تازه‌ای بگشاید.»^(۱۸)

"آلون کوتول" متخصص خاورمیانه در دانشگاه جرج تاون نیز با حضور در برنامه شبکه تلویزیونی سی.ان.ان. در مورد تمهیدات عراق گفت که طرفین تهدیدی برای یکدیگر هستند ولی تهدید عراق آن قدر جدی نیست. وی درباره این پرسش که "آیا درگیری خلیج فارس نفت غرب را به خطر می‌اندازد یا نه؟" گفت: «ایران می‌تواند خطر نفتی برای ما تولید نماید اگر عراق سرنگون شود و اگر یک دولت شیعه جایگزین آن شود، برای ما بسیار خطرناک است و صدور نفت را به خطر می‌اندازد.»^(۱۹)

امروز روزنامه فرانسوی "آل کقوی" در مقاله‌ای با عنوان "جنگ طلای سیاه" نوشت: «در این جنگ تازه طلای سیاه، بغداد می‌خواهد هم به تهران هم به دمشق گوش‌مالی بدهد. صدام که از دفع حمله ایران در شرق بصره عاجز بود، یک زورآزمایی را آغاز کرده و هدف دوگانه‌ای دارد: اول این که ایران را وادار کند تا نیروهای خود را از خاک عراق بیرون ببرد. از سوی دیگر، به مردم عراق به ویژه مخالفین نشان دهد که به هیچ وجه قصد ندارد نرمش نشان دهد. صدام برای اثبات اراده راسخ خود حتی از ایران ادعای خسارت جنگی کرده‌است. از نظر او دیگر عراق مهاجم نیست بلکه ایران مهاجم است.»

گفتنی است که این خبر با عبارت‌های گوناگون در روزنامه‌های امروز پاریس به چاپ رسیده‌است.^(۲۰)

۷۲۸

حسین شیخ‌الاسلام معاون سیاسی وزارت امور خارجه که در رأس هیئتی در مالزی به سر می‌برد، دیروز با نخست‌وزیر این کشور در دیدار و گفت‌وگو کرد.

شیخ‌الاسلام در این دیدار پس از تسلیم پیام رئیس‌جمهور به نخست‌وزیر مالزی، به تشریح مواضع کشورمان در مورد جنگ پرداخت و اهداف سفر هیئت اعزامی جمهوری اسلامی ایران در خصوص کنفرانس غیرمتعهدها را برای ایشان بیان کرد.

وی با تشریح اقدامات صدام در جنگ بیست و سه ماهه، گفت: «ما برای اصول اسلامی و انسانی می‌جنگیم و به خاطر همین اصول هم خواهان عدم تشکیل کنفرانس غیرمتعهدها در بغداد هستیم.»

نخست‌وزیر مالزی در پاسخ خواستار پایان جنگ شد و گفت ملت مالزی از ادامه جنگ که در آن هزاران مسلمان کشته می‌شود و سرمایه‌های ملت‌های اسلامی نابود می‌گردد، ناراحت هستند. وی افزود: «خروج نیروهای عراقی از ایران و درخواست خسارت جنگ، حق طبیعی شماسست و سرنوشت رژیم عراق را باید مردم آن کشور تعیین کنند.»^(۲۱)

۷۲۹

به گزارش رادیو اسرائیل، رئیس‌جمهور مصر امروز باردیگر تلفنی به صدام حسین قول داده‌است که هرگونه کمک لازم را برای دفاع عراق از سیادت و حق حاکمیت خود در اختیار این کشور قرار خواهد داد. مبارک همچنین گفته‌است که از برگزاری کنفرانس وزیران خارجه کشورهای غیرمتعهد در بغداد، حمایت می‌کند. رادیو اسرائیل سپس افزود: «یادآوری می‌شود پس از آن که مصر با اسرائیل پیمان صلح امضاء کرد، عراق مناسبات سیاسی خود را با آن کشور لغو کرد ولی از چند ماه پیش بغداد دوباره به دولت مصر روی آورده‌است.»^(۲۲)

از سوی دیگر، به گزارش رادیو مسقط، بنگلادش و یوگسلاوی در اطلاعیه‌ای مشترک - که در داکا منتشر شد - خواستار پایان دادن به جنگ ایران و عراق شدند. دو کشور همچنین بر اهمیت نقش جنبش غیرمتعهدها جهت برقراری صلح و امنیت در جهان، تأکید کردند.^(۲۳)

۷۳۰

امروز آقای "تاکوئیف" وکیل وزارت نفت شوروی، در مسکو در دیدار با دکتر "عصام الجکبی" معاون شرکت نفت عراق، در مورد گسترش همکاری‌های نفتی بین دو کشور مذاکراتی انجام داد.^(۲۴)

به گزارش خبرگزاری عراق از مسکو، در پی این دیدار، قراردادهایی برای توسعه همکاری بین دو کشور، راه‌های توسعه بیش‌تر روابط در زمینه‌های صنایع نفت و اجرای پروژه‌های عمرانی عراق که هم اکنون مؤسسات روسی در دست اقدام دارند، بررسی شد.^(۲۵)

۷۳۱

خبرگزاری جمهوری اسلامی از سنندج گزارش داد: «شهرهای سلیمانیه و حلبچه در هفته گذشته شاهد تظاهرات مردم علیه حکومت عراق بودند که بر اثر خشونت پلیس و مأموران امنیتی چند تن مجروح شدند. طبق این گزارش، مجاهدین عراقی با بستن جاده سلیمانیه - دربندیخان برای چند ساعت کنترل آن را به دست گرفتند و سه خودرو حامل سربازان عراقی را مورد حمله قرار دادند که ۲۲ تن از سربازان کشته شدند و چهار تن نیز به اسارت درآمدند.»^(۲۶)

۷۳۲

با پایان یافتن سفر آقای هاشمی رفسنجانی رئیس‌مجلس شورای اسلامی ایران به هند و بازگشت وی به تهران، "جان رنو" مفسر بی.بی.سی. درباره دست‌آوردهای این سفر گفت: «آقای رفسنجانی در بازگشت به ایران گفته که سفر به هند در جهت بهبود روابط دو کشور و توسعه بیش‌تر آن در آینده، مفید بوده‌است.

هدف عمده سفر آقای رفسنجانی به هند، استدلال موضع ایران در مخالفت با برگزاری کنفرانس سران کشورهای غیرمتعهد در بغداد بود و وی از پیشنهاد هند برای میزبانی

کنفرانس مزبور در صورت موافقت سایر کشورهای عضو جنبش، اظهار رضایت کرد.»
 رادیو بی.بی.سی. افزود: «آقای رفسنجانی در این سفر خواست رهبران هند را متقاعد کند که بغداد محل امنی برای برگزاری گردهم‌آیی مقدماتی وزرای خارجه جنبش غیرمتعهدها - که قرار است به منظور تصمیم‌گیری نهایی در مورد محل برگزاری کنفرانس سران تشکیل شود - نیست و ایران از پیشنهاد کوبا مبنی بر تشکیل گردهم‌آیی وزرای خارجه در هاوانا پشتیبانی خواهد کرد.»^(۲۷)

منابع و مآخذ روزشمار ۱۳۶۱/۵/۲۷

- ۱- سند شماره ۰۱۶۷۰۴ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: گزارش نوبه‌ای عملیاتی شماره ۳۰۳، (مرکز فرماندهی) ۱۳۶۱/۵/۲۸، ص. ۲.
- ۲- روزنامه جمهوری اسلامی، ۱۳۶۱/۵/۲۸، ص. ۲، آبادان - به‌نقل از خبرگزاری جمهوری اسلامی.
- ۳- خبرگزاری جمهوری اسلامی، "گزارش‌های ویژه"، نشریه شماره ۱۵۳، ۱۳۶۱/۵/۲۹، ص. ۳، اهواز - خبرگزاری جمهوری اسلامی، ۱۳۶۱/۵/۲۸.
- ۴- خبرگزاری جمهوری اسلامی، "گزارش‌های ویژه"، نشریه شماره ۱۵۲، ۱۳۶۱/۵/۲۸، ص. ۲۶، رادیو صوت‌الجماهیر، ۱۳۶۱/۵/۲۷.
- ۵- روزنامه جمهوری اسلامی، ۱۳۶۱/۵/۳۰، ص. ۲، اهواز - خبرگزاری جمهوری اسلامی، ۱۳۶۱/۵/۲۷، به‌نقل از سرپرست شرکت ملی نفت خارک.
- ۶- سند شماره ۰۱۶۷۱۸ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: گزارش نوبه‌ای اطلاعاتی شماره ۳۰۴، (مرکز فرماندهی)، ۱۳۶۱/۵/۲۹، ص. ۵.
- ۷- پیشین، ص. ۲؛ و: سند شماره ۰۱۶۷۹۹ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: گزارش نوبه‌ای اطلاعاتی شماره ۱، ستاد منطقه ۷ سپاه پاسداران انقلاب اسلامی - واحد طرح و برنامه عملیات (اطلاعات عملیات)، ۱۳۶۱/۶/۶، ص. ۳.
- ۸- سند شماره ۰۱۶۷۲۸ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: گزارش نوبه‌ای اطلاعاتی شماره ۱۵۵ - ۱۴۰، ۱۳۶۱/۵/۳۱، ص. ۱۳.
- ۹- پیشین.
- ۱۰- مآخذ ۶، ص. ۲؛ و: مآخذ ۳، ص. ۸، ارومیه؛ و: خبرگزاری جمهوری اسلامی، "گزارش‌های ویژه"، نشریه شماره ۱۵۹، ۱۳۶۱/۶/۴، ص. ۲۶ و ۲۷، رادیو بی.بی.سی، ۱۳۶۱/۶/۲.
- ۱۱- روزنامه کیهان، ۱۳۶۱/۵/۲۷، ص. ۳، باختران - خبرنگار کیهان، به‌نقل از روابط عمومی سپاه پاسداران منطقه ۷.
- ۱۲- سند شماره ۰۱۶۸۱۴ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: اطلاعات هفتگی شماره ۳۳، ستاد مرکزی سپاه - طرح و برنامه عملیات، ۱۳۶۱/۶/۸، ص. ۱ و ۲.
- ۱۳- مآخذ ۱۱، ص. ۱۳؛ و: روزنامه جمهوری اسلامی، ۱۳۶۱/۵/۲۷، ص. ۲، از سنجند.
- ۱۴- مآخذ ۳، ص. ۸، تهران - به‌نقل از روابط عمومی ستاد مرکزی کمیته انقلاب اسلامی.
- ۱۵- مآخذ ۳، ص. ۸، شیراز.
- ۱۶- مآخذ ۲، ص. ۱۲، به‌نقل از خبرگزاری جمهوری اسلامی، به‌نقل از نخست‌وزیر ایران.
- ۱۷- روزنامه اطلاعات، ۱۳۶۱/۵/۲۷، ص. ۴، به‌نقل از نخست‌وزیر ایران.
- ۱۸- مآخذ ۳، ص. ۴ و ۵، تهران - خبرگزاری جمهوری اسلامی، به‌نقل از خبرگزاری فرانسه از منامه، ۱۳۶۱/۵/۲۸.
- ۱۹- مآخذ ۴، ص. ۸ و ۹، واشنگتن - خبرگزاری جمهوری اسلامی، ۱۳۶۱/۵/۲۷، به‌نقل از آل‌وین کوتول، "متخصص خاورمیانه در دانشگاه "جورج تاون" امریکا.
- ۲۰- مآخذ ۳، ص. ۱۳، پاریس - خبرگزاری جمهوری اسلامی، ۱۳۶۱/۵/۲۷، به‌نقل از روزنامه "ال کفوی" نشریه مذهبی "مسیحی" فرانسه.
- ۲۱- روزنامه کیهان، ۱۳۶۱/۵/۲۸، ص. ۱۸.
- ۲۲- واحد مرکزی خبر صدا و سیما جمهوری اسلامی، "رادیوهای بیگانه"، ۱۳۶۱/۵/۲۷، ص. ۹، رادیو اسرائیل، ۱۳۶۱/۵/۲۷، به‌نقل از رئیس جمهور مصر.
- ۲۳- مآخذ ۳، ص. ۲۶، رادیو مسقط (عربی)، ۱۳۶۱/۵/۲۸.
- ۲۴- سند شماره ۰۱۶۷۱۷ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: گزارش نوبه‌ای اطلاعاتی شماره ۱۵۳، ۱۳۶۱/۵/۲۹، ص. ۴.
- ۲۵- سند شماره ۲۱۳۹۲۴ مرکز مطالعات و تحقیقات جنگ: منابع سیاسی خارجی، ۱۳۶۱/۵/۲۸، ص. ۴، به‌نقل از خبرگزاری فرانسه، به‌نقل از منابع عراقی در مسکو، ۱۳۶۱/۵/۲۷.
- ۲۶- روزنامه جمهوری اسلامی، ۱۳۶۱/۵/۲۷، ص. ۲، از سنجند.
- ۲۷- مآخذ ۱۱، ص. ۱۶، به‌نقل از رادیو لندن.